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1.a DESKRIPTORET E PERGJITHSEM / ONIIITH JECKPUIITOPU

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haewe U pazoupame

Pér nxénjen e diturive dhe kuptimin e tyre nga ana e studentit do té organizohen
ligjerata, ushtrim teorike pér ¢do Iéndé gé éshté pjesé e programit studimor, si
dhe ushtrime praktike né kuadér té disa 1éndéve gé llogariten profesionale
konform programit studimor.

3a moOvBame 3HaeHE U pa3Oupame Ha UCTUTE Off CTPaHa Ha CTYJIEHTHUTET Ke
OuaT OpraHU3MPaHU JISKIUIIN U BEKOH 32 CEKOj PEIMET KOj € JIEN O]1
CTyJHMCKaTa MporpamMa, Kako U MPaKTUIHH BeXKOU 32 HEKO] MPEJAMETH IITO Ce
cMeTaaT MpoEeCHOHAIHN KaKo JeJ 0J1 CTYIUCKATa mporpama.

Zbatimi i diturive dhe té
kuptuarit e diturive
[IpuMeHa Ha 3HaCHE U pa3OHpame

Pér zbatimin e diturive nga ana e studentit do té organizohen detyra proektuese,
kolokuiume, dhe provime pérfundimtare pér cdo 1€ndé, gé llogariten si filter
preventiv i kontrollimit t& njohurive dhe legjitimimit té atyre njohurive gé do ti
mundésoj studentit pérvetsimin e titullit profesional (universitar).

3a npuMeHa Ha 3HaclkeaTa OJ] CTpaHa Ha CTYACHTOT Ke C€ OpraHu3upaar
MPOEKHU 334l U KOJIOKYHYMH, ¥ 3aBPIIIHU HUCIHUTH 32 CEKOj MPEIMET, IITO Ce
CMeTa KaKo MPEeBEHTHBEH (QUIITEp HAa KOHTPOJIA HA 3HACHETO K HUBHO
JIETUTUMUPARKE IITO Ha CTYIEHTOT My OBO3MO>KYBa IIPUCBOjyBambe Ha
npodecoHanHO (YHUBEP3UTETCKO) 3BAIbE.

Shkathtési komunikimi
KOMyHHKaHHCKPI BCIITUHU

Pér aftésim té shkathtésive té komunikimit studentit do ti mundésohet,
pjesmarje aktive né leksione e né vecanti né orét e ushtrimeve. Mundési té
prezentimit autonom té proekt detyrave dhe mundési tjera pér manifestimin e
kapaciteteve individuale.

3a YCOoBpUIYBalkhb€¢ HA KOMYHHUKAOIUCKHUTE BEXXTHUHU HA CTYACHTOT C€
OBO3MOKYBa aKTUBHO Y4YCCTBO BO TCKOT Ha IIpCaaBambaTa U MOCceOHO BO
BeskOUTE. MOKHOCT 32 aBTOHOMHA npe3eHTaqua Ha NPOCKTHUTEC 3aaa4u U
APYTY MOKHOCTH 3a UCTAKHYBAKC HA MHANBUAYAJTHUOT KAIlalUTET.

Aftési pér vlerésim
CriocoOHOCT 32 MPOIeHKa

Studentit do ti mundésohet integritet pér shprehjen e mendimit dhe vlersimit
pér problematika té ndryshme nga Iémi té ndryshme, né vecanti né vlersimin e
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punimeve té studentéve (kolegéve) dhe népérmijet té evaluimeve interne
studenti edhe do té keté mundési té vlersoj té arriturat individuale dhe
koloktive, pérfshir kétu edhe stafin akademik.

Ha cTymneHTOoT My € 0BO3MOXEH [IEJI0CEH HHTETPUTET 32 UCKAKYBamke Ha
COTICTBEHOTO MHCJICEhE NCTO TaKa M BpEAHYBAmhE HA Pa30pa3HUTE
MPOOJIEMATUKHU BO CKJIOI Ha HACTABHUTE MPEIMETH, OCOOCHO MPaBo Ha
BpEeIHYBamkh-€ Ha TPYAOBUTE HA CTYINCHTHUTE (KOJETUTE), UCTOTaKa IPEKy
WHTEPHUTE €Ballyalldi CTYAEHTOT ke OmJie BO MOKHOCT Ja CH BPEIHYBa
VHUBUIYAITHO W KOJICKTHUBHO, OOBATCHO TYKa U aKaJICMCKUOT MEPCOHEIL.

Shkathtési pér mésim
Bemrtunu Ha yueme

Pér mésim mé cilésor, specifikat e Iéndve do té realizoven me teknika dhe
metoda pune té avancuara té cilat metodika dhe didaktika bashkohore i pranoné
si standarde té sukseséshme. Leksionet té gjithé jané interaktive, Ushtrimet e
lendéve realizohen me géllim t& mundésimit gé studenti té kontrolloj dhe
pérsérit diturit dhe té njejta té manifestoj né menyrén e specifikuar sipas
programit té Iéndéve pérkatése.

3a KBaJIMTETHO YUeHe, Crien(UKe Ha TIPEAMETHTE Ke Ce peaTu3upaar co
HanpeaHu pabOTHU TEKHUKU U METOJIU, KOjU COBIpEMEHAaTa METOJI0JI0THjaTa U
OUIArTUKaTa T IpUBaka Kako ycHelmHu ctanaapau. Cure npenaBama ce
WHTEPAaKTUBHU, BEXXOUTE Ha IIPEIMETUTE CE peau3npaar ce co Lel
OBO3MOXKYBam€ Ha CTYJIEHTOT /1a T KOHTPOJIMPA 3HaeHaTa U MOBTOPYBAkE HA
HCTHUTE UCTOTaKa UCTAKHYBambhE Ha 3HACHATA BO COOJHOC CO KAPAKTEPUCTUKHUTE
Ha porpamara Ha CeKOj HaCTaBEH IPEAMET.

1.b DESKRIPTORET E VECANTE / CHELIU®UYHU JECKPUIITOPHU

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haeme U pasoupame

Tregon se i kupton dhe ka njohuri mbi teorit dhe drejtimet e ndryshme né
rrafshin e Gazetarisé.

Tregon se i kupton dhe ka njohuri mbi relevancén e mediave (gazetarisé) né
shogéri.

Tregon se i kupton dhe ka njohuri mbi rolin e rafshit (produksionit) gazetaresk
dhe ményrés se si funksionojn mediat.

[NokakyBa jieka TW 3Hae U TW pa3dupa TEOPUUTE U PA3TMYHUTE MIPABIU HA
HOBHMHAPCKAT 00JacT.

IMokaxkyBa Jieka TM 3Hae U TM pa3dupa pejeBaHTHOCTA HA MEIUYMUTE
(HOBHHAPCTBOTO) BO OMIITECTBOTO.

[TokaxyBa jieka ja 3Hae ¥ ja pa3dupa yjiorara Ha HOBUHAPCKOTO M3/1aBaIlTBO U
HAYMHOT KaKo ()YHKIIMOHUPAT MEAMYMHUTE.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e
diturive
[Mpumena Ha 3Haewme U pa3dUpame

Eshté né gjendje té pérdorin njohurité e fituara nga fusha e gazetarisé dhe
transferimin e tyre né auditor.

Eshté né gjendje té pérdorin njohurité né procesin e zhvillimit dhe publikimit
cilsor té pérmbajtje informative, publicistike, etj.

Eshté né gjendje té pérdorin njohurité e fituara né fushén komukologjisé dhe
produksionit medial.

E Bo cocToj0a 1a TM KOpUCTH TOOHEHUTE 3HACHha 0J] HOBUHCKOTO CO3/1aBallITBO
Y HUBHOTO MPEHECYBAahE Kaj ayAUTOPUYMOT.

E Bo cocT0j0a a ru KOPUCTH NOTPEOHUTE 3HACHA BO MIPOLIECOT HA Pa3BOjHOTO
Ha KBaJUTETHO HOBMHCKO M3aBallTBO.

E Bo cocToj0a ga ru KopuCcTH JOOMEHHUTE 3HACHa OJ1 MOJIETO Ha
KOMYHHKOJIOTHjaTa i MeIMyMCKaTa IpoayKIIrja

Shkathtési komunikimi
KOMyHHKaI_[HCKPI BCIITHUHHU

Eshté né gjendije té prezentoj njohuri profesionale rreth trajtimit té materjeve gé
mésohen né programin studimor.

Eshté né gjendje té komunikoj dhe diskutoj né suazat e fushave dhe ekipeve
interdisciplinare.
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Eshté né gjendje t& barté njohuri dhe botékuptimet e veta né ményré adekuate,
si né kontekstin edukativo arsimoré ashtu edhe né institucione shkencore dhe jo
shkencore.

E Bo cocToj6a ma npe3eHTHpa mpodecuoHaTHN 3HaeHa 32 TPETUPAHUTE
MaTepuy O MPEeIMETHTE IITO T COAPIKU CTYANCKATa IIporpama,

E Bo cocToj6a 1a KoMyHHUIMpa BO paMKUTE Ha MHTEPEAUCUUILTUHAPHHA U
KOH3WJIMjapHU €KHIIH,

E Bo cocToj6a ma ru mpeHecyBa CONCTBEHHUTE 3HAeHa U pa3dupara Ha
COOJIBETCH HAYMH KaKO BO BOCHHTHO-00Pa30BHHOT KOHTEKCT, TaKa U BO
(He)HayYHU MHCTUTYLIUH.

Aftési pér vierésim
CriocoOHOCT 3a pOLICHKA

Manifeston gadishméri té dalloj veprimtarin cilsore gazetareske dhe
anasjelltas.

Manifeston gadishméri pér kvalifikim té vlerave né produksionin medial.
Manifeston gadishméri pér nxerje té konkluzioneve én ményré autonome gjat
njé pune eventusale me ekipe interdisciplinare.

HN3pazyBa criocoOHOCT 3a pa3IMKyBamke Ha KBATUTETHOTO U KOPUCHO
HOBHHAPCKO CO3JJaBaYKTBO 07 00PaTHOTO,

HN3pazyBa criocoOHOCT 3a pas3NKyBamke HA Pa3HUTE BPEIHOCTH O
MeInyMCKaTa MpOoAYKIHja,

HN3pazyBa criocoOHOCT 3a W3BEyBamhe Ha 3aKITyYOIM HA HE3aBUCEH HAYHH BO
TEKOT Ha paboTaTa Ha HHTEPEAUCIMIUIMHAPHUTE CKHITH.

Shkathtési pér mésim
Bemrtunu Ha yueme

Manifeston njé aftésim cilsor gjat té mésuarit té té arriturave shkencore dhe
pragmatike né rafshin e problematikave me karakter té pérgjithshém.
Manifeston njé aftésim cilsor gjat shprehjes té ideve intelektuale dhe té
mendimi kritik, g& mundéson njé aftésim cilésoré profesional.

Uzpasysa pa3zBueHa yMEIIHOCT 32 CJeeHEe Ha HAYYHUTE U IIparMaTHYHHUTE
JOCTUTHYBama BO MOJIETO HA T10jaBUTE M TPOOJIEMHUTE O]l OIIITECTBEH
KapakTep,

U3zpasysa pa3zBueHa yMENIHOCT U3HECYBAHE HA MHTEIEKTYaTHO U KPUTHYKO
MUCIIEHE, IITO OBO3MOXKYBa MPO(ECHOHATHO YCOBPIITYBabE.

Shefi i programit studimor
Selam ISE]JNI

Koordinatori pér ECTS
Doc. Dr. Faton SHABANI

A Dekani i fakultetit
Prof. Dr. Qebir Avziu
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